Executivo 5 segunda-feira, 02 de junho de 2008

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº da Dispensa: 008/2008
Partes: FUNCAP X J.EM GUIMARÃES COMERCIAL
Objeto: Fornecimento de gênero perecível, para suprir a Unidade
CSEBA/ SANTARÉM
Valor: R$ 15.999,94
Fundamento Legal: Art. 24, IV, da Lei 8.666/93
Data da Assinatura: 28/05/2008
Ordenador Responsável: Jarimar dos Santos Ferreira

RESUMO DE PORTARIAS DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 563/2008-DAF, DE 26/05/2008

SERVIDOR: Eliana Penedo de Matos
UDID: 680201, FONTE: 0101, DESPESA/VALOR: 339030-
R$ 1.200,00

PORTARIA Nº 565/2008-DAF, DE 26/05/2008
SERVIDOR: Ângela de Fátima dos Santos Costa
UDID: 680201, FONTE: 0101, DESPESA/VALOR: 339030-R$
900,00; 339039-R$ 200,00

RESUMO DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 790/2008-GP DE 21 DE MAIO DE 2008.

Considerando a Apresentação do Laudo Medico nº. 17403A/1-
IPASEP
R E S O L V E:
CONCEDER 04 (Quatro) Dias de Licença para Tratamento
de Saúde a servidora AURICÉLIA DE FÁTIMA DOS SANTOS
PEREIRA, matrícula nº. 54191121/1, ocupante do cargo de
MONITOR, lotada na Unidade de Val  De Cans, no período
de 03/04/2008 a 07/04/2008, sem prejuízo de sua
remuneração.

PORTARIA Nº. 789/2008-GP DE 21 DE MAIO DE 2008.
Considerando a Apresentação do Laudo Medico nº. 15036A/1
e Memo de Encaminhamento n° 242/2008 de 11 de Março
de 2008.-IPASEP
R E S O L V E:
CONCEDER 60 (Sessenta) Dias de Licença para Tratamento
de Saúde ao servidor ODILSON SYLVESTRE FALCAO
TEIXEIRA FILHO, matrícula nº. 5609666/3, ocupante do cargo
de MOTORISTA, lotado na GFIN, no período de 07/03/2008
a 05/05/2008, sem prejuízo de sua remuneração.

PORTARIA Nº.812/2008-GP DE 21 DE MAIO DE 2008.
Considerando a apresentação do Laudo Médico nº.22311A/1
– IPASEP
R E S O L V E:
I-CONCEDER; A READAPTAÇÃO FUNCIONAL ao servidor
ODILSON SYLVESTRE FALCAO TEIXEIRA FILHO, matrícula
nº. 5609666/3, ocupante do cargo de MOTORISTA, lotado na
GFIN, no período de 08/05/2008 a 05/08/2008.

PORTARIA Nº. 803/2008-GP DE 19 DE MAIO DE 2008.
Considerando Parecer Jurídico nº. 236/2008 da ASJUR.
Considerando o requerimento da servidora.
R E S O L V E:
CONCEDER 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio a servidora
MARIA JOSÉ CARDOSO OLIVEIRA, matrícula nº. 3196046/1,
ocupante do cargo de Auxiliar de Enfermagem, lotada no
CATS, correspondente ao triênio 2004/2007 complemento
no período de 01/06/2008 a 30/06/2008.

PORTARIA Nº. 778/2008-GP DE 21 DE MAIO DE 2008.
Considerando Memo.n°. 092/2008 do Espaço Jovem de 04 de
Abril de 2008.
RE S O L V E:
I - EXCLUIR, da servidora TEREZA CRISTINA DE SOUZA
FREITAS, matrícula n° 54191363/1 ocupante do cargo de
MONITOR, lotada no ESPAÇO JOVEM, a Gratificação de Tempo
Integral - GTI, a contar de 04/04/2008.
JARIMAR DOS SANTOS FERREIRA
PRESIDENTE DA FUNCAP

PORTARIA DE PAD
PORTARIA Nº. 856/2008-GP DE 30 DE MAIO DE 2008.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Decreto Governamental de 17 de Março de 2008,
e Considerando o disposto no Artigo 199 da Lei 5.810, de 24
de Janeiro de 1994.
Considerando o Parecer Jurídico nº. 055/2008.
R E S O L V E:
Art. 1º DETERMINAR, a instauração de Processo
Administrativo Disciplinar - PAD, considerando memorando
nº. 024/2008 da Unidade do CESEF de 23/01/2008 e  Relatório,
com vista, apurar a conduta do servidor ALEXANDRE
MOREIRA REGO,que supostamente infringiu os artigos
177§ VI,art.178,§ V art.190,§ V,XI,XIII.
Art. 2ª DESIGNAR, com base no Art. 205 da Lei 5.810/94-
RJU, as servidoras: MARICELI ASSIS DO NASCIMENTO
GOMES, ocupante do Cargo Efetivo de Nutricionista, matrícula
n° 3197182/1, MARIA LUCIA CASTRO DE SOUZA, ocupante
do Cargo efetivo de Agente Administrativo, matricula nº.
3192210/1 e MARIA ENEIDA BERINA, ocupante do Cargo
Efetivo de Agente administrativo, matrícula n° 3194507/1,
lotadas neste órgão, que sob a Presidência da primeira
procederão às investigações;
Art. 3º DETERMINAR, que esta Portaria seja autuada juntamente
com memorando nº. 024/2008 do CESEF de 23/01/2008
e  Relatório e o Parecer Jurídico nº. 055/2008, de modo
que constituam as peças iniciais do Processo Administrativo
Disciplinar.
Art. 4º CONCEDER, com base no Art. 208 da Lei 5.810/94-
RJU, o prazo de 60 dias, contados da data da publicação deste
ato na forma da Lei, para que a Comissão ora designada conclua
seus trabalhos e apresente relatório circunstanciado e conclusivo
do que houver sido apurado.
Art.5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial do Estado.
REGISTRE-SE, DÊ SE CIÊNCIA PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
EM: 30 de Maio de 2008.
JARIMAR DOS SANTOS FERREIRA
PRESIDENTE da FUNCAP

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA N°.733/2008-GP- de 14 de Maio de 2008,
Publicada no DOE N°. 31172 de 20/05/08.
Onde se lê:
1994/1997 Complemento no período 02/05/2008 a
30/06/2008.
Lê-se: 1994/1997 Complemento e 2003/2006, no período de
02/05/2008 a 30/06/2008.
JARIMAR DOS SANTOS FERREIRA
Presidente da FUNCAP

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº da Dispensa: 009/2008
Partes: FUNCAP X J.E.M GUIMARÃES COMERCIAL
Objeto: Fornecimento de Gêneros não Perecíveis, para suprir a
Unidade do CSEBA/ SANTARÉM
Valor: R$ 16.928,90
Fundamento Legal: Art. 24, IV, da Lei 8.666/93
Data da Assinatura: 28/05/2008
Ordenador Responsável: Jarimar dos Santos Ferreira

RESUMO DE PORTARIA
PORTARIA Nº.862/2008-GP DE 30 DE MAIO DE 2008.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 17 de Março
de 2008,
Considerando o memorando nº. 041/2008-CPL de
26/05/2008.
R E S O L V E:
I - NOMEAR; a servidora, ANA CÉLIA TEIXEIRA DA SILVA,
matricula nº.57174101/2, ocupante do cargo de DIRETOR
ADMINSTRATIVO FINANCEIRO, para Homologação
de Processos Licitatórios Eletrônicos, a contar de
30/05/2008.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação
no Diário Oficial do Estado.
REGISTRE-SE, DÊ SE CIÊNCIA PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
EM: 30 de Maio de 2008.
JARIMAR DOS SANTOS FERREIRA
PRESIDENTE da FUNCAP

PORTARIA Nº 466 DE 20 DE MAIO DE 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO: O Processo nº 219023/2008 de
16/05/2008.
RESOLVE:
LOTAR, no Núcleo de Controle Interno - NCI a servidora ROSE
MARY BARBOSA SILVA, matrícula funcional nº 3214605/1,
ocupante do cargo de Técnico em Administração nesta Secretaria
de Estado de Justiça e Direitos Humanos - SEJUDH, a contar de
26.05.2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA Nº 496 DE 28 DE MAIO DE 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o conteúdo do Processo nº. 201013/2008 de
07.05.2008,
RESOLVE:
CONCEDER trinta (30) dias de Licença Prêmio a servidora ROSE
MARY DE FATIMA MELO DE MORAIS, matrícula n0 43206/1,
ocupante do cargo de Agente Administrativo, referente ao triênio
2002 a 2005, no período de 07/07 a 05/08/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos

ERRATA DA PORTARIA N°447
ERRATA

ERRATA DA PORTARIA Nº 447 PUBLICADA NO DOE  Nº 31171
DE  19/05/2008.
ONDE SE LÊ :   DIARIAS AO MUNICIPIO DE CURRALINHO NO
PERIODO DE 23 A 27/05/2008.
LEIA-SE: DIARIAS AO MUNICIPIO DE CURRALINHO NO PERIODO
DE 23 A 28/05/2008.

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 006/2008

PROCESSO Nº. 107.078/2008 - SEJUDH
Tendo em vista o resultado do Pregão 006/2008-SEJUDH, do tipo
menor preço global, constantes do Processo nº. 107.078/2008
- SEJUDH, realizado no dia 29/05/2008, objetivando a contratação
de empresa para Prestação de Serviço Direto  de Seguro de
Veículos da Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
HOMOLOGO o resultado do referido certame, tendo como
vencedora a empresa PORTO SEGURO COMPANHIA DE
SEGUROS GERIAS, CNPJ/MF Nº. 61.198.164/0001-60, no
total de R$ 27.433,28 (Vinte e sete mil, quatrocentos e
trinta e três reais e vinte e oito centavos), com vigência
para doze (12) meses.
Belém, 29 de maio de 2008.
Maria do Socorro Gomes Coelho
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos

ERRATA DA PORTARIA N°469
ERRATA

ERRATA DA PORTARIA Nº469 PUBLICADA NO DOE  Nº
31174  DE  23/05/2008.
ONDE SE LÊ :   NO PERIODO DE 26 A 27/05/2008.
LEIA-SE: NO PERIODO DE 28 A 29/05/2008.
ERRATA DA PORTARIA N°504
ERRATA
ERRATA DA PORTARIA Nº 504 PUBLICADA NO DOE  Nº
31178 DE  29/05/2008.
ONDE SE LÊ :   ADEMIR  FERREIRA  DIAS .
LEIA-SE: GERSON  COSTA  DE  MOURA

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 002/2008-SEPE
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico
Partes: Secretaria de Estado de Projetos Estratégicos e Empresa
VIVO S.A
Objeto: Contratação de empresa para a prestação de serviço de